
Eglutes reikia vežti į stambiagabaričių atliekų surinkimo aikšteles, kur jos bus
smulkinamos ir panaudojamos kaip biokuras. Nuo išmetamų eglučių ir jų šakų būtina
pašalinti visus papuošimus, išimti jas iš vazonų ar kitų talpų. Neretai savivaldybės
organizuoja eglučių surinkimą ir jas galima palikti iš anksto savivaldybių nurodytose
vietose.

SAUGOKIME GAMTĄ -
RŪŠIUOKIME TINKAMAI 

Rūšiuojant atliekas, mes saugome švarią aplinką, taupome vis labiau senkančius
gamtos išteklius ir energiją. Net 60-70 proc. namų ūkio atliekų gali būti perdirbamos.
Pakuočių atliekos, kurias išrūšiuojame, tampa žaliava ir yra perdirbamos, o jeigu
perdirbimui netinka – jos naudojamos energijai išgauti. Rūšiuodami mes mažiname
sąvartynus ir aplinkos taršą.

1

Daugelis gyventojų neretai sudvejoja: į kurį konteinerį reikėtų išmesti
vienas ar kitas išrūšiuotas atliekas. Tad kaipgi rūšiuoti teisingai?

Pastaruoju metu vis labiau pastebimas žmonių sąmoningumas ir augantis susidomėjimas elgtis 
tvariai – taip, kad būtų padaroma kuo mažiau žalos aplinkai ir gamtai.

Ką mesti į stiklo konteinerį?

Kur išmesti nupuoštas kalėdines eglutes?

Į stiklo konteinerį metamos stiklinės pakuotės: buteliai, indai, stiklainiai be dangtelių, taip pat stiklo
duženos bei atraižos. Pašalinamų pakuočių plauti nebūtina, nereikia nulupti ir etikečių, svarbu išpilti jose
likusius skysčius. 

Čia mesti negalima veidrodžių, porceliano, krištolo, keramikos, dezinfekcinių priemonių butelių, taip pat
visų tipų elektros lempučių, televizorių ekranų, namų langų stiklų paketų bei automobilių stiklų. Juos
derėtų gabenti į stambiagabaričių atliekų aikšteles, esančias kiekvienoje apskrityje.

Perdegusios elektros lemputės priskiriamos
elektronikai, todėl negali būti išmetamos į buitinių
šiukšlių ar stiklui skirtų atliekų konteinerį. Tai yra
pavojingos atliekos dėl jose esančio nedidelio, tačiau
kenksmingo žmonių sveikatai, gyvsidabrio kiekio –
garuodamas jis patenka į aplinką. Lemputes reikia
rūšiuoti atskirai ir pristatyti į elektronikos atliekų
surinkimo vietas: paprastai tai galima padaryti
prekybos centruose.

Kai pakuotės yra sudarytos iš skirtingų
žaliavų mišinio, pavyzdžiui, stiklo ir
plastiko (tarkime, rutulinis dezodorantas),
reikia įvertinti, kuri medžiaga vyrauja: jei
atskirti žaliavų neišeina, būtina mesti į tą
konteinerį, kurios yra daugiau.

Kur mesti perdegusias lemputes? Kur mesti jei pakuotė sudarytos iš
skirtingų žaliavų mišinio

Rūšiavimas yra pagrindinė veikla, kuria kiekvienas
galime prisidėti prie švaresnės aplinkos ir

ekologiškesnės ateities kūrimo.



Rūšiavimas yra pagrindinė veikla, kuria kiekvienas galime prisidėti prie švaresnės aplinkos ir
ekologiškesnės ateities kūrimo. 

SAUGOKIME GAMTĄ - 
RŪŠIUOKIME TINKAMAI

2

Ką mesti į plastiko konteinerį?

Į plastiko konteinerius keliauja: buteliai, maisto pakuotės, dėžutės, indeliai, buitinių priemonių tara,
maišeliai, plėvelė, plastiko loveliai ir žaislai be elektroninių įtaisų. Į konteinerį patenka ir kombinuotos
pakuotės, tokios kaip: TetraPak, Elopak, pieno, sulčių pakuotės bei saldainių, traškučių ir kiti pakeliai.
Mesti galima ir šias metalines pakuotes: metalinius dangtelius, gėrimų bei konservų skardines, kepimo
skardas, kitas smulkias metalines atliekas.

Į ji mesti negalima dantų šepetėlių, skutimosi peiliukų, higienos reikmenų, medicinos atliekų ir švirkštų.
Visus juos reikia patalpinti į buitinių atliektų konteinerį. Taip pat negalima mesti aerozolio flakonėlių,
tepalo bakelių, indelių nuo dažų, antifrizo pakuočių, smulkios ir stambios elektroninės įrangos. Pavojingų
medžiagų tarą reikėtų vežti į i stambiagabaričių atliekų aikštelę, o medikamentus – priduoti vaistinėse.

Prieš pašalinant pakuotes, skysčiai išpilami, buteliukai yra užsukami. Pageidautina, jog indai, kuriuose
liko riebalų (aliejaus buteliai, margarino ar žuvies pakuotės) būtų išskalauti. Žmonėms padėti turėtų ir
tai, jog plastikinės pakuotės pažymimos ženklais: PET, HDPE, LDPE, PP. 

Ką mesti į popieriaus konteinerį?

Į popieriaus konteinerį metamos visos popierinės bei kartoninės pakuotės: laikraščiai, žurnalai, visų rūšių
kartonas, vokai, skrajutės, rašomasis popierius, lankstinukai, knygos bei jų viršeliai. Popieriaus
konteineryje atsiduria ir popierinės ar kartoninės maisto pakuotės, pakavimo popierius, dovanų maišeliai
bei dėžutės.

Nederėtų mesti sauskelnių, vienkartinių servetėlių, popieriaus, padengto plastiku, sutepto riebalais ar
kitomis medžiagomis (tepalais, dažais, betonu), dokumentų segtuvų su metalinėmis dalimis. Jie metami į
buitinių atliekų konteinerį.

Pašalinant pakuotes svarbu, kad popierius būtų sausas ir švarus. Nereikia išsegti sąvaržėlių, popierius gali
būti ir su lipnia juostele, tačiau popierines dėžutes reikėtų išlankstyti.

Literatūra:
https://www.ekonovus.lt/d-u-k/
https://uratc.lt/kaip-teisingai-rusiuoti-atliekas-universalios-atlieku-rusiavimo-taisykles/

Parengė visuomenės sveikatos specialistė Dainora Petkutė-Damašauskienė el.p.:dainora.damasauskiene@sveikatos-biuras.lt

Šis ženklas rodo, kad
pakuotę galima perdirbti

Gamtoje stiklo
pakuotės

suirimas gali
trukti net iki 900

metų!

1 tona perdirbto
popieriaus išsaugo
17 medžių, o taip
pat apie 26 500
litrų vandens!

Plastikas
aplinkoje suyra
per 200-500

metų!

https://smlpc.lt/index.php?sid=145&tid=636https://sam.lrv.lt/lt/naujienos/patycios-didziausias-mokiniu-siaubashttps://sam.lrv.lt/lt/naujienos/kaip-uztikrinti-vaiku-psichikos-sveikata-mokykloje%20https://sam.lrv.lt/lt/naujienos/2020-tuosius-planuojama-skelbti-vaiku-emocines-geroves-metaishttps://www.bepatyciu.lt/vaikams/apie-patycias/kas-yra-patycios/

